- 1 -

山 东 省 水 利 厅
文件

中国人民银行济南分行

鲁水节字〔2022〕3 号

山东省水利厅  中国人民银行济南分行
关于在全省开展“节水贷”

融资服务工作的通知

各市水利（水务）局，人民银行各市中心支行、分行营业管理部、

各银行业金融机构：

为深入贯彻习近平总书记“节水优先、空间均衡、系统治

理、两手发力”的治水思路，落实《国家节水行动方案》《山东

省落实国家节水行动实施方案》，引导金融和社会资本积极投入

节水领域，扶持培育节水服务产业，山东省水利厅、中国人民银

行济南分行决定在全省范围内开展“节水贷”融资服务工作。现

将有关事项通知如下：

 - 2 -

一、支持范围

“节水贷”是山东省水利厅、中国人民银行济南分行为有

融资需求的节水型企业、节水项目与金融机构搭建的专项融资对

接服务平台，金融机构对符合条件的节水型企业、节水服务企业、

节水项目实施贷款优惠支持。主要支持范围包括：合同节水管理

等专业第三方节水服务、节水型企业等节水载体建设、节水技术

改造、农业节水增效、工业节水减排、城镇节水降损、节水“三

同时”基础设施建设、污水资源化利用和淡化海水等非常规水开

发利用项目建设资金需求和有关企业日常营运流动性资金需求

等。“节水贷”优先支持省级及以上节水型企业、节水标杆单位、

水效领跑者，专业节水服务企业，节水产品和装备制造企业，以

及信用评价等级良好及以上企业。

二、优惠政策

鼓励各类金融机构开展“节水贷”融资服务工作，对水资

源集约节约利用领域的信贷需求优先保障信贷资源，加大流动资

金贷款和项目贷款投放力度。对纳入“节水贷”服务范畴的企业

和项目，建立贷款审批及放款流程绿色通道，提高贷款办理效率。

在业务资源和融资成本上适用绿色金融优惠政策，在审贷条件上

享受灵活丰富的抵质押担保方式组合。对符合条件的企业适当延

长贷款期限，增加中长期贷款投放，在同等条件下给予利率优惠。

对于贷款涉及的有关评估费用、抵押登记费用等各类费用由相关

银行按规定给予减免。人民银行济南分行对开展“节水贷”融资

    - 3 -

服务工作成效良好的金融机构在再贷款再贴现、普惠小微贷款支

持工具、银行综合评价、法人金融机构绿色金融评价等政策工具

中予以倾斜。

三、申请程序

在山东省内注册并具有独立法人资格、符合“节水贷”支

持范围的企业和项目均可以申请，具体程序如下：

（一）企业和项目申请。企业打开“山东省水利厅网站

（http://wr.shandong.gov.cn）—社会公众服务—节水贷”页

面，注册登录后提出贷款申请。节水项目建设资金需求，填写《山

东省“节水贷”申请表（项目类）》（见附件 1）。省级及以上

节水型企业、节水标杆企业、水效领跑者企业和专业节水服务企

业的日常营运流动性资金需求，填写《山东省节水企业融资需求

申请表》（见附件 2）。为保障申报材料真实性，申请企业需打

印申请表在“企业承诺”栏加盖单位及法定代表人印章后拍照或

扫描上传。申请企业可根据实际情况自主选择县级、市级或省水

行政主管部门（节水管理部门）提交审核。

（二）项目初审。各级水行政主管部门或节水管理机构凭

用户名和密码（见附件 3，首次登录后请及时变更密码）登录“山

东省水利厅网站（http://wr.shandong.gov.cn）—社会公众服

务—节水贷”对申请企业资格、贷款用途进行线上确认，推荐至

省节约用水办公室，形成全省“节水贷”备选项目库。

 - 4 -

（三）信息共享。省节约用水办公室将全省“节水贷”备

选项目库信息与人民银行济南分行共享，由人民银行济南分行通

过山东省银企对接服务平台向有关金融机构推送。

（四）项目审贷。有关金融机构对申请项目进行独立审贷,

自主决策，自担风险，按照市场化、法治化原则，综合考量申请

企业及法定代表人资信情况，合理确定贷款额度、期限、利率及

担保方式。

（五）贷后管理。有关金融机构加强对资金流向、风险情

况监测，确保企业合规合理使用资金，并于每季后 10 日内，将

本行上季度发放“节水贷”信息向人民银行济南分行报送，人民

银行济南分行将相关信息与省节约用水办公室共享。

四、组织实施

（一）加强工作联动。“节水贷”是绿色金融创新工作的

重要抓手之一，各市、县（市、区）水行政主管部门、人民银行

分支机构要增强服务意识，加强政策宣传，鼓励有融资需求的企

业积极申报，对申报单位和项目及时审核、报送，并为申请贷款

单位提供相关证明文件，统筹联动，提高质效。省水利厅会同人

民银行济南分行按照职责分工，加强监督指导。

（二）推动融资对接。省节约用水办公室与人民银行济南分

行鼓励引导各有关金融机构跟踪“节水贷”信息库情况，积极与

企业对接，做好“节水贷”融资服务。各市、县（市、区）也可

结合实际，将本级“节水贷”申请信息同步推送至当地有关金融

 - 6 -

附件 1

山东省“节水贷”申请表（项目类）

申请单位名称

注册地

注册资本 （万元） 统一社会信用代码

法定代表人  联系人  联系电话

员工总数 人

经济指标 2019 年度（万元） 2020 年度（万元） 2021 年度（万元）

总资产

净资产

纳税总额

营业收入

净利润

申报项目名称

申报项目建设方

获得节水相关荣誉 本处填写何时何单位授予节水型荣誉称号

主营产品

用水指标 2019 年度 2020 年度 2021 年度

年用水量 立方米 立方米 立方米

    - 7 -

年产量/年用水人数

项目建设地点

项目批复文件 有 无 有无开展节水评价  有 无

申报项目简介

目前建设进度

节水效益分析

项目资金筹措

项目总投资       万元，

其中：申请贷款金额：       万元，申请贷款期限：     年。

企业承诺

本单位对本项目申请纳入山东省“节水贷”备选项目库的材料真实性、

合法性、有效性负责。如有虚假，愿意承担相关责任。

           申请单位(盖章)：

             法定代表人（签章）:

                                           年  月  日

项目所在地水行政

主管部门

（节约用水办公室）

确认

本项目符合“节水贷”项目支持范围，同意纳入山东省“节水贷”备选

项目库。

年  月  日

 - 8 -

附件 2

山东省节水企业融资需求申请表
申请单位名称

企业地址

注册资本 （万元） 统一社会信用代码

法定代表人  联系人  联系电话

经济指标 2019 年度（万元） 2020 年度（万元） 2021 年度（万元）

总资产

营业收入

融资需求（万元）

节水相关荣誉
本处填写何时何单位授予节水型荣誉称号（省级及以上节水型企业、

节水标杆企业、水效领跑者）

是否专业节水服务企业 是  否

企业承诺

本单位对申请纳入山东省“节水贷”相关材料真实性、合法性、有

效性负责。如有虚假，愿意承担相关责任。

           申请单位(盖章)：

             法定代表人（签章）:

                                           年  月  日

企业所在地水行政主管

部门（节约用水办公室）

确认

本企业符合“节水贷”支持条件，同意申请。

                                           年  月  日

    - 9 -

附件 3

市县两级“节水贷”审核机构用户名录
行政区 用户名 账号

济南市 济南市 jsd_jinan

 济南市历下区 jsd_lixia

 济南市市中区 jsd_jinanshizhong

 济南市槐荫区 jsd_huaiyin

 济南市天桥区 jsd_tianqiao

 济南市高新区 jsd_jinangaoxin

 济南市历城区 jsd_licheng

 济南市长清区 jsd_changqing

 济南市莱芜区 jsd_laiwu

 济南市钢城区 jsd_gangcheng

 济南市济阳区 jsd_jiyang

 济南市章丘区 jsd_zhangqiu

 平阴县 jsd_pingyin

 商河县 jsd_shanghe

 济南新旧动能转换起步区 jsd_qibuqu

 南部山区 jsd_nanshan

青岛市 青岛市 jsd_qingdao

 青岛西海岸新区 jsd_xihaianxin

 青岛市崂山区 jsd_laoshan

 青岛市城阳区 jsd_chengyang

 青岛市即墨区 jsd_jimo

 胶州市 jsd_jiaozhou

 平度市 jsd_pingdu

 莱西市 jsd_laixi

淄博市 淄博市 jsd_zibo

 淄博市淄川区 jsd_zichuan

 - 10 -

 淄博市张店区 jsd_zhangdian

 淄博市博山区 jsd_boshan

 淄博市临淄区 jsd_linzi

 淄博市周村区  jsd_zhoucun

 桓台县 jsd_huantai

 高青县 jsd_gaoqing

 沂源县 jsd_yiyuan

 文昌湖旅游度假区 jsd_wenchanglvyou

 淄博市高新区 jsd_zibogaoxin

 淄博市经开区 jsd_zibojingkai

枣庄市 枣庄市 jsd_zaozhuang

 枣庄市市中区 jsd_zaozhuangshizhong

 枣庄市薛城区 jsd_xuecheng

 枣庄市峄城区 jsd_yicheng

 枣庄市台儿庄区 jsd_taierzhuang

 枣庄市山亭区 jsd_shanting

 枣庄市高新区 jsd_zaozhuanggaoxin

 滕州市 jsd_tengzhou

东营市 东营市 jsd_dongying

 东营市东营区 jsd_dongyingqu

 东营市河口区 jsd_hekou

 东营市开发区 jsd_dongyingkaifa

 东营港开发区 jsd_dongyinggang

 省黄三角农高区 jsd_nonggaoqu

 垦利县 jsd_kenli

 利津县 jsd_lijin

 广饶县 jsd_guangrao

烟台市 烟台市 jsd_yantai

 烟台市芝罘区 jsd_zhifu

 烟台市福山区 jsd_fushan

 烟台市牟平区 jsd_muping

    - 11 -

 烟台市莱山区 jsd_laishan

 烟台市蓬莱区 jsd_penglai

 烟台市开发区 jsd_yantaikaifa

 烟台市高新区 jsd_yantaigaoxin

 长岛综试区 jsd_changdao

 龙口市 jsd_longkou

 莱阳市 jsd_laiyang

 莱州市 jsd_laizhou

 招远市 jsd_zhaoyuan

 栖霞市 jsd_qixia

 海阳市 jsd_haiyang

 烟台市昆嵛山保护区 jsd_kunyushanbaohu

潍坊市 潍坊市 jsd_weifang

 潍坊市潍城区 jsd_weicheng

 潍坊市寒亭区 jsd_hanting

 潍坊市坊子区 jsd_fangzi

 潍坊市奎文区 jsd_kuiwen

 潍坊市高新区 jsd_weifanggaoxin

 临朐县 jsd_linqu

 昌乐县 jsd_changle

 青州市 jsd_qingzhou

 诸城市 jsd_zhucheng

 寿光市 jsd_shouguang

 安丘市 jsd_anqiu

 高密市 jsd_gaomi

 昌邑市 jsd_changyi

 潍坊市峡山区 jsd_xiashan

 潍坊市滨海区 jsd_binhai

济宁市 济宁市 jsd_jining

 济宁市任城区 jsd_rencheng

 济宁市兖州区 jsd_yanzhou

 - 12 -

 济宁市高新技术产业开发区 jsd_jininggaoxin

 太白湖新区 jsd_taibai

 济宁经济技术开发区 jsd_jiningjingkai

 微山县 jsd_weishan

 鱼台县 jsd_yutai

 金乡县 jsd_jinxiang

 嘉祥县 jsd_jiagxiang

 汶上县 jsd_wenshang

 泗水县 jsd_sishui

 梁山县 jsd_liangshan

 曲阜市 jsd_qufu

 邹城市 jsd_zoucheng

泰安市 泰安市 jsd_taian

 泰安市泰山区 jsd_taishan

 泰安市岱岳区 jsd_daiyue

 泰安市高新技术开发区 jsd_taiankaifa

 泰山风景名胜区 jsd_taishanfengjing

 徂徕山汶河景区 jsd_cuwenjq

 宁阳县 jsd_ningyang

 东平县 jsd_dongping

 新泰市 jsd_xintai

 肥城市 jsd_feicheng

威海市 威海市 jsd_weihai

 威海市环翠区 jsd_huancui

 威海市文登区 jsd_wendeng

 威海市临港区 jsd_lingang

 威海市经济技术开发区 jsd_weihaikaifa

 威海市高新技术产业开发区 jsd_waihaijishukaifa

 威海市南海新区 jsd_weihainanhai

 荣成市 jsd_rongcheng

 乳山市 jsd_rushan

    - 13 -

日照市 日照市 jsd_rizhao

 日照市东港区 jsd_rzdonggang

 日照市岚山区 jsd_rzlanshan

 日照市高新技术开发区  jsd_rzgaoxinqu

 日照市山海天旅游度假区 jsd_rzshanhaitian

 日照市经济技术开发区 jsd_rzkaifaqu

 五莲县 jsd_rzwulianxian

 莒县 jsd_rzjuxian

临沂市 临沂市 jsd_linyi

 临沂市兰山区 jsd_lylanshan

 临沂市罗庄区 jsd_luozhuang

 临沂市河东区 jsd_hedong

 沂南县 jsd_yinan

 郯城县 jsd_tancheng

 沂水县 jsd_yishui

 兰陵县 jsd_lanling

 费县 jsd_feixian

 平邑县 jsd_pingyi

 莒南县 jsd_junan

 蒙阴县 jsd_mengyin

 临沭县 jsd_linshu

 临沂市经济开发区 jsd_linyikaifa

 临沂市高新区 jsd_linyigaoxin

 临港经济开发区 jsd_lingangjingjikaifa

 沂河新区 jsd_yihexin

德州市 德州市 jsd_dezhou

 德州市德城区 jsd_decheng

 德州市陵城区 jsd_lingcheng

 天衢新区 jsd_tianquxinqu

 宁津县 jsd_ningjin

 庆云县 jsd_qingyun

 - 14 -

 临邑县 jsd_linyixian

 齐河县 jsd_qihe

 平原县 jsd_pingyuan

 夏津县 jsd_xiajin

 武城县 jsd_wucheng

 乐陵市 jsd_leling

 禹城市 jsd_yucheng

聊城市 聊城市 jsd_liaocheng

 聊城市东昌府区 jsd_dongchangfu

 茌平区 jsd_chiping

 聊城市开发区 jsd_liaochengkaifa

 聊城市高新区 jsd_liaochenggaoxin

 江北水城旅游度假区 jsd_jiangbeilvyou

 阳谷县 jsd_yanggu

 莘县 jsd_shenxian

 东阿县 jsd_donge

 冠县 jsd_guanxian

 高唐县 jsd_gaotang

 临清市 jsd_linqing

滨州市 滨州市 jsd_binzhou

 滨州市滨城区 jsd_bincheng

 滨州市沾化区 jsd_zhanhua

 滨州市高新区 jsd_binzhougaoxin

 惠民县 jsd_huimin

 阳信县 jsd_yangxin

 无棣县 jsd_wudi

 博兴县 jsd_boxing

 邹平市 jsd_zouping

菏泽市 菏泽市 jsd_heze

 菏泽市牡丹区 jsd_mudan

 菏泽市定陶区 jsd_dingtao

    - 15 -

 菏泽市高新区 jsd_hezegaoxin

 菏泽市开发区 jsd_hezekaifa

 曹县 jsd_caoxian

 单县 jsd_shanxian

 成武县 jsd_chengwu

 巨野县 jsd_juye

 郓城县 jsd_yuncheng

 鄄城县 jsd_juancheng

 东明县 jsd_dongming

 - 16 -

信息公开选项：主动公开

山东省水利厅办公室                       2022年 8月 4日印发